

QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN
ỦY BAN KIỂM TRA

Số: 14-BC/UBKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phú Nhuận, ngày 10 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện đối thoại với thanh niên theo quy định của Luật Thanh niên năm 2020

- Căn cứ vào Kế hoạch số 290-KH-MTTQ-BTT ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận về giám sát phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức Chính trị - Xã hội quận năm 2023. Nay Ủy ban kiểm tra báo cáo kết quả giám sát các đơn vị như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT: Phường 08, Phường 09, Phường 13

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT:

- Công tác quản lý thanh niên
- Công tác tuyên truyền, phổ biến cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên là công dân Việt Nam. Văn bản thực hiện về Quy định về đối thoại với thanh niên
- Kết quả thực hiện đối thoại với thanh niên theo quy định của Luật Thanh niên năm 2020
- Tồn tại, hạn chế
- Đề xuất, kiến nghị

III. KẾT QUẢ GIÁM SÁT:

1. Đơn vị Phường 08:

1.1. Công tác quản lý thanh niên trên địa bàn:

Phường 8, quận Phú Nhuận là địa bàn dân cư loại 02 có diện tích 30.12 ha, có 03 tuyến đường chính Nguyễn Văn Trỗi, Hoàng Văn Thụ và Trần Huy Liệu; Phường được chia thành 04 khu phố và 43 tổ dân phố; có 2.165 hộ và 7.876 nhân khẩu tại địa phương (nguồn theo số liệu tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 cung cấp) gồm dân tộc Kinh, Hoa; dân cư đa phần là cán bộ công nhân viên chức, hưu trí và một bộ phận nhân dân lao động.

Phường 8, quận Phú Nhuận có 1.404 người trong độ tuổi thanh niên (15 – 30 tuổi), đa số đang trong độ tuổi đi học hoặc đi làm, công việc tương đối ổn định và một số ít không có nghề nghiệp ổn định thực hiện công việc lao động tự do (giao hàng, chạy xe ôm,...). Trong những năm qua số lượng thanh niên trên

địa bàn phường không ngừng tăng lên về số lượng lẫn chất lượng, phần lớn có Trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, sức khoẻ, đời sống văn hoá tinh thần được nâng lên đáp ứng phần nào nhu cầu của xã hội.

1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên là công dân Việt Nam. Văn bản thực hiện về Quy định về đối thoại với thanh niên:

Ủy ban nhân dân phường 8 xây dựng và triển khai kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 21/02/2023 về việc tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu chính quyền với thanh niên trên địa phương 8 năm 2023 với chủ đề: “Thanh niên và khởi nghiệp”.

UBND phường tăng cường công tác tuyên truyền, giới thiệu và hỗ trợ thanh niên tiếp cận những chủ trương, chính sách của Nhà nước đối với thanh niên theo quy định của Luật thanh niên năm 2020 thông qua các hình thức như infographic trên mạng xã hội, sinh hoạt công tác Đoàn, thanh niên,...

Tạo điều kiện để CBCC trẻ và thanh niên trên địa bàn tham dự các hội nghị, học tập, quán triệt các văn bản về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước do quận, phường tổ chức.

UBND phường 8 triển khai kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 06/4/2023 thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên 2023 với 04 nội dung trọng tâm⁽¹⁾. Đoàn phường chủ động phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội phường tham mưu Đảng ủy – Ủy ban nhân dân phường thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu và các hoạt động phong trào nhằm thu hút, tập hợp thanh niên tham gia.

Phân công Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường chịu trách nhiệm chính trong công tác quản lý thanh niên trên địa bàn phường; Đoàn Thanh niên phụ trách tham mưu thực hiện các nội dung phát triển thanh niên.

1.3 Thuận lợi, khó khăn và kết quả đạt được:

a) Trước Hội nghị:

Ủy ban nhân dân phường chủ trì phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường xây dựng kế hoạch, chương trình đối thoại với thanh niên; các câu hỏi gợi ý liên quan đến chủ đề đối thoại được chủ động triển khai đến đoàn viên, thanh niên trước hội nghị.

Đoàn Thanh niên phường tham mưu tổng hợp, đề xuất nhu cầu, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của thanh niên. Công tác chuẩn bị đối thoại được đảm bảo (thư mời, chương trình, nội dung đối thoại, thành phần tham dự,...)

⁽¹⁾ Gồm: (1) Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 – 2030; (2) Triển khai Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 được Quốc hội thông qua có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2021; (3) Thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên; (4) Triển khai thực hiện Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ về Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15 tháng 12 năm 2020 của Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo thống kê thanh niên Việt Nam;

b) Trong hội nghị:

Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu chính quyền với thanh niên trên địa bàn, chủ đề “Thanh niên và khởi nghiệp” được tổ chức vào ngày 17/3/2023 tại phòng họp UBND phường, có 57 thanh niên tham dự, ghi nhận 06 ý kiến tại hội nghị, qua đó triển khai về công tác quản lý nhà nước, chính sách đối đãi và giải đáp, giải quyết những yêu cầu chính đáng của thanh niên.

Các ý kiến đối thoại có nội dung xoay quanh việc tìm hiểu các chính sách dành cho thanh niên về vay vốn, hỗ trợ thủ tục hành chính, giới thiệu việc làm,....

c) Sau Hội nghị:

Ban hành Thông báo số 26/TB-UBND ngày 20/3/2023 của Ủy ban nhân dân phường 8 về ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Diệp Huỳnh Ngọc Hồ sau Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu Chính quyền với thanh niên trên địa bàn phường (ngày 17/3/2023)

Căn cứ nội dung kết luận, các tổ chức, cá nhân có liên quan chủ động triển khai thực hiện; Ủy ban nhân dân phường 8 có báo cáo số 67/BC-UBND ngày 06/4/2023 về kết quả thực hiện kết luận của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường tại Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền với thanh niên về vấn đề “Thanh niên và phong trào khởi nghiệp năm 2023”

Nội dung thực hiện được thông tin qua các cuộc họp giao ban hàng tuần, niêm yết văn bản tại bảng thông tin và BCH Đoàn phường thông tin đến thanh niên trên địa bàn phường

d) Một số hoạt động liên quan đến chủ đề “Thanh niên và khởi nghiệp” như sau:

- Tham gia tập huấn kiến thức về chuyển đổi số và thương mại điện tử;
- Tham gia chuyên đề khởi nghiệp F&B; doanh nghiệp tham gia Hội nghị “Hỗ trợ rủi ro pháp lý cho doanh nhân”.
- Vận động tham gia chương trình mùa mua sắm “Shopping season”;
- Tham gia tập huấn các tiêu chuẩn quốc gia về truy xuất nguồn gốc.
- Vận động thành lập tổ hợp tác “Tri thức Việt” tại địa chỉ 205 Trần Huy Liệu, phường 8, quận Phú Nhuận.
- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 05/7/2023 của UBND phường 8 về phát động phong trào thi đua “Thanh niên Thành phố khởi nghiệp, lập nghiệp, đổi mới sáng tạo” giai đoạn 2023 – 2017. Tính đến thời điểm hiện tại đã duyệt vay cho 05 đoàn viên thanh niên vay vốn giải quyết việc làm từ Ngân hàng chính sách xã hội quận Gò Vấp – Phú Nhuận với tổng số tiền là 140.000.000 đồng; 02 lượt đoàn viên là nữ vay Nguồn vay vốn tín dụng tiết kiệm của Hội Liên hiệp Phụ nữ phường với tổng mức vay là 14.000.000 đồng.

đ) Về việc tuyên truyền, phổ biến quyền, nghĩa vụ và chính sách thanh niên

Đoàn Thanh niên phường thường xuyên tuyên truyền, phổ biến quyền, nghĩa vụ và chính sách thanh niên đến các đoàn viên; tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của công dân theo quy định của Hiến pháp và pháp luật. Đảm bảo nguyên tắc thực hiện quyền, nghĩa vụ của thanh niên và chính sách của Nhà nước đối với thanh niên tại địa phương. Mặt khác, Đoàn thanh niên phường chú trọng tổ chức tháng 3 hằng năm là Tháng Thanh niên nhằm phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên để tham gia hoạt động vì lợi ích của cộng đồng, xã hội và vận động mạnh thường quân quan tâm hỗ trợ phát triển thanh niên tại địa phương.

d) Vai trò, trách nhiệm, công tác quản lý, vận động thanh niên của UBND phường và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường

Ủy ban nhân dân phường ban hành các văn bản hành chính liên quan đến thanh niên, tạo điều kiện cho thanh niên phát huy hết khả năng, năng lực của tuổi trẻ để cống hiến xây dựng đất nước.

Đoàn thanh niên phường thực hiện tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước; vận động, tuyên truyền giáo dục đoàn viên thanh niên trở thành công dân tốt, thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân.

Đoàn thanh niên phường phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội phường tuyên truyền các đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác thanh niên, tạo nguồn lực đẩy mạnh công tác Đoàn và phong trào thanh, thiếu nhi trên địa bàn phường.

e) Công tác quan tâm chỉ đạo về hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí, đào tạo, tư vấn lựa chọn nghề nghiệp, việc làm.

Tổ chức các hoạt động tại cơ sở, gồm:

+ Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ, giáo dục tư tưởng, truyền thống: 04 hoạt động⁽²⁾

+ Hoạt động phong trào, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, phát triển tổ chức thanh niên: 04 hoạt động⁽³⁾

+ Biểu dương, khen thưởng gương điển hình: 01 đợt⁽⁴⁾

+ Xung kích, tình nguyện: 05 hoạt động⁽⁵⁾

⁽²⁾Gồm: tổ chức hành trình chung tay xây dựng nông thôn mới năm 2023 tại xã Nhuận Đức huyện Củ Chi; tổ chức tham quan và học tập tìm hiểu văn hóa, lịch sử “Phú Nhuận – Nơi ta tìm về”; tổ chức Hành trình viếng Đền Hùng (Thảo Cầm viên) và dâng hương, tham quan tại “Nhà lưu niệm và tượng đài Anh hùng Võ Thị Sáu; thăm và tặng quà cho Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân và các gia đình chính sách

⁽³⁾ Gồm:tổ chức Hội thao “Sức trẻ thanh niên”, tham gia Hội thi vẽ tranh “Nhà hành cộ non” trong ngày hội “Thiếu nhi Phú Nhuận vui khỏe tiến bước lên Đoàn”; tham gia Hội thi “Xếp sách nghệ thuật”; tổ chức Lễ ra mắt Không gian văn hóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thành lập tổ tình nguyện “Vì môi trường xanh” tại cơ sở tôn giáo

⁽⁴⁾ Gồm:tổ chức Họp mặt “Đảng viên trẻ, Đoàn viên ưu tú” năm 2023;

+Đồng hành, hỗ trợ thanh niên: 03 hoạt động ⁽⁶⁾

g) Việc thực hiện điều 10, chương I, Luật Thanh niên năm 2020: được chính quyền địa phương quan tâm, đảm bảo quá trình tổ chức, tiếp thu và giải quyết các ý kiến, kiến nghị theo quy định. Cụ thể tại nội dung điểm a, b, c, khoản 2, phần II báo cáo này.

1.4 Đề xuất, kiến nghị: Không có

2. Đơn vị Phường 09:

2.1. Công tác quản lý thanh niên trên địa bàn:

- Thanh niên Việt Nam (16 - 30 tuổi) năm 2023 hiện nay trên địa bàn phường có 3.871 người, chiếm 20.5% dân số toàn phường, trong đó nam thanh niên là 1.987 người (chiếm 51.3% thanh niên) và nữ thanh niên là 1.884 người (chiếm 48.7% thanh niên). Trong những năm qua số lượng thanh niên trên địa bàn phường không ngừng tăng lên về số lượng lẫn chất lượng, phần lớn có trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, sức khoẻ, đời sống văn hoá tinh thần được nâng lên đáp ứng phần nào nhu cầu của xã hội.

- Công tác quản lý thanh niên: Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 179/UBND-VX ngày 18 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thi hành Luật Thanh niên và Công văn số 3811/UBND-VX ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách đối với thanh niên, thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện (Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện) theo quy định.

2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên là công dân Việt Nam. Văn bản thực hiện về Quy định về đối thoại với thanh niên:

- Căn cứ Quyết định số 3685/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2021 – 2030 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

⁽⁵⁾ Gồm: ra quân đội hình thanh niên tình nguyện trồng cây cải tạo mảng xanh dọc tuyến đường sắt (03 đợt); Ra quân đội hình thanh niên tình nguyện đảm bảo an toàn giao thông; tổ chức ra quân đội hình “Ngày thứ 7 tình nguyện” hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng VNeID và tài khoản dịch vụ công trực tuyến

⁽⁶⁾ Gồm: tổ chức trao tặng “100 SUẤT CƠM NGON” cho người già và đoàn viên, hội viên khó khăn trên địa bàn phường (5.000.000 đồng); Nhân Tháng Thanh niên trao tặng 20 phần quà đến cho các bạn đoàn viên các chi đoàn, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn (6.000.000đ); thăm và tặng quà cho Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân và các gia đình chính sách (2.000.000đ)

- Căn cứ Kế hoạch số 3990/KH-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2021 - 2025;

- Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

- Căn cứ Công văn số 1329/UBND ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về triển khai thực hiện quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách đối với thanh niên, thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện;

- Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16 tháng 6 năm 2020; Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ Quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện các chính sách đối với thanh niên;

- Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 24/3/2023 Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 trên địa bàn phường 9, quận Phú Nhuận

- Đoàn thanh niên phường thực hiện tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, Nghị định 37/2022/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

2.3 Thuận lợi, khó khăn và kết quả đạt được:

- Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 01 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân phường 9 về tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền với Thanh niên trên địa bàn phường. Ủy ban nhân dân phường chủ trì phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường xây dựng kế hoạch, chương trình đối thoại với thanh niên hằng năm.

- Đoàn Thanh niên phường tham mưu tổng hợp, đề xuất nhu cầu, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của thanh niên, lựa chọn chủ đề để phục vụ xây dựng kế hoạch đối thoại nhằm đảm bảo nội dung sau:

- Mục đích, yêu cầu: Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của thanh niên về xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật; cung cấp, phổ biến chính sách, pháp luật đối với thanh niên; giải đáp vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của

thanh niên trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước đối với thanh niên;

- Thời gian: Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường định kỳ tổ chức đối thoại với thanh niên vào tháng 3 hằng năm. Trường hợp không thể tổ chức trong tháng 3 thì tổ chức đối thoại vào thời gian phù hợp, nhưng phải đảm bảo ít nhất 1 năm 1 lần;

- Nội dung xoay quanh buổi đối thoại, hướng giải quyết, khắc phục

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường có văn bản kết luận nội dung đối thoại và gửi các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan xem xét, giải quyết theo quy định đối với những nội dung đối thoại phức tạp, liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực. Văn bản kết luận đối thoại gồm các nội dung sau: Những vấn đề được thanh niên nêu ý kiến, kiến nghị, đề xuất; những ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên đã được giải đáp ngay tại cuộc đối thoại; những ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên có nội dung phức tạp, liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực đã được chuyển đến các ngành để xem xét, giải quyết; phân công các ngành giải quyết kiến nghị, đề xuất của thanh niên theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

+ Thời gian ban hành văn bản và xử lý nội dung kết luận được thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 10 Luật Thanh niên.

- Qua buổi đối thoại ngày 02/3/2023 có 67 người tham dự, với 04 lượt phát biểu, có 04 ý kiến, Tại hội nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường đã kết luận và chỉ đạo như sau:

+ Đề nghị các ban ngành đoàn thể nhất là Đoàn thanh niên phường phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường thực hiện tốt công tác vận động đoàn viên, thanh niên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện tham gia bảo vệ Tổ quốc. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, giáo dục quốc phòng toàn dân, tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các thông tư hướng dẫn của cấp trên, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các cấp... Xác định công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, ngay từ trước khi tuyển quân.

+ Đối với ý kiến về việc Công dân đang được đào tạo trình độ đại học, cao đẳng hệ chính quy sẽ được tạm hoãn gọi nhập ngũ trong thời gian đi học. Nhưng những trường hợp được gia hạn học thêm, lưu ban, nợ môn, học Thạc sỹ hoặc thi lại tốt nghiệp chưa được quy định cụ thể UBND phường thông tin thêm như sau: căn cứ Theo quy định tại điểm g khoản 1 Điều 41 Luật nghĩa vụ quân sự 2015 thì công dân chỉ được tạm hoãn gọi nhập ngũ trong một khoá đào tạo của một trình độ đào tạo tập trung đầu tiên. Trường hợp tiếp tục học tập ở các khoá

khác thì không được tạm hoãn gọi nhập ngũ, vì vậy khi đang theo học chương trình đào tạo Thạc sĩ mà có giấy gọi nhập ngũ vẫn phải chấp hành theo đúng quy định pháp luật.

+ Đối với ý kiến về việc Công dân đến độ tuổi tham gia NVQS nhưng đi du học thì UBND Phường xin trả lời như sau: Căn cứ theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 thì công dân trong độ tuổi bắt buộc thực hiện nghĩa vụ quân sự thì không phân biệt dân tộc, thành phần xã hội, tín ngưỡng, tôn giáo, trình độ học vấn, nơi cư trú thì phải thực hiện nghĩa vụ quân sự theo quy định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự. Theo đó, nếu du học sinh hay người định cư tại nước ngoài chưa cất hộ khẩu thường trú tại Việt Nam, chưa xoá thường trú tại Việt Nam thì vẫn phải thực hiện nghĩa vụ quân sự theo quy định.

+ Chi đạo hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường tiến hành phiên họp rà soát, chốt danh sách gọi khám ở phường đối với những thanh niên đủ điều kiện, tiêu chuẩn, phải tổ chức rà soát bổ sung và hoàn chỉnh danh sách, đảm bảo công tâm, khách quan, chính xác. Để từ đó góp phần hoàn thành tốt công tác khám và gọi thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024.

- Về việc tuyên truyền, phổ biến quyền, nghĩa vụ và chính sách thanh niên

+ Đoàn Thanh niên phường thường xuyên tuyên truyền, phổ biến quyền, nghĩa vụ và chính sách thanh niên đến các đoàn viên; tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của công dân theo quy định của Hiến pháp và pháp luật. Đảm bảo nguyên tắc thực hiện quyền, nghĩa vụ của thanh niên và chính sách của Nhà nước đối với thanh niên tại địa phương. Mặt khác, Đoàn thanh niên phường chú trọng tổ chức tháng 3 hằng năm là Tháng Thanh niên nhằm phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên để tham gia hoạt động vì lợi ích của cộng đồng, xã hội và vận động mạnh thường quân quan tâm hỗ trợ phát triển thanh niên tại địa phương.

+ Tổ chức thực hiện các chương trình giáo dục đạo đức, lý tưởng, truyền thống dân tộc, lối sống văn hóa, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật cho thanh niên. Khuyến khích, hỗ trợ thanh niên học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; khả năng sáng tạo, nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ tại địa phương. Tập trung đào tạo kỹ năng sống và kỹ năng cần thiết khác cho thanh niên; Giáo dục, đào tạo kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho thanh niên.

+ Ngoài ra, Đoàn thanh niên phường còn tuyên truyền các chính sách về tư vấn, hỗ trợ nâng cao sức khỏe cho thanh niên; về văn hóa, thể dục, thể thao; về Chính sách về bảo vệ Tổ quốc như tổ chức các hoạt động về phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục; phòng, chống ma túy,

HIV/AIDS; tạo điều kiện cho thanh niên tích cực tham gia giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa dân tộc tại khu di tích lịch sử Lăng Võ Tánh, truyền thống uống nước nhớ nguồn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức và bảo vệ sự an toàn của thanh niên trên không gian mạng; phối hợp Bn Chi huy quân sự phường tuyên truyền vận động cho thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự; nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, Dân quân tự vệ; tham gia quân nhân dự bị và xây dựng nền quốc phòng toàn dân, nền an ninh nhân dân theo quy định của pháp luật, Thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân được hưởng chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và các chính sách ưu đãi khác theo quy định của pháp luật...

- Vai trò, trách nhiệm, công tác quản lý, vận động thanh niên của UBND phường và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường

+ Ủy ban nhân dân phường có ban hành chính sách liên quan đến thanh niên, tạo điều kiện cho thanh niên phát huy hết khả năng, năng lực của tuổi trẻ để cống hiến xây dựng đất nước.

+ Đoàn thanh niên phường thực hiện tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước; vận động, tuyên truyền giáo dục đoàn viên thanh niên trở thành công dân tốt, thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân.

+ Đoàn thanh niên phường phối hợp với Ban ngành đoàn thể tuyên truyền các đường lối quan điểm của Đảng về công tác thanh niên, tạo sức mạnh tổng hợp, đồng bộ trong công tác Đoàn và phong trào thanh, thiếu nhi trên địa bàn phường.

- Công tác quan tâm chỉ đạo về hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí, đào tạo, tư vấn lựa chọn nghề nghiệp, việc làm.

+ Định kỳ hàng năm, Đoàn thanh niên phường thực hiện tuyên truyền, thông tin về chính sách phổ cập giáo dục để vận động thanh niên chưa được phổ cập tích cực tham gia học tập, phổ cập giáo dục;

+ Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường thực hiện việc phổ biến, tuyên truyền, vận động thanh niên chưa hoàn thành trung học cơ sở tích cực tham gia thực hiện phổ cập giáo dục; rà soát, thống kê số lượng thanh niên chưa được phổ cập; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phổ cập giáo dục;

+ Vận động gia đình thanh niên tạo điều kiện và bảo đảm quyền cho thanh niên được học tập, phổ cập giáo dục.

+ Phối hợp với các trường học tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí phù hợp để tuyên truyền, giáo dục lối sống văn hóa, chuẩn mực đạo đức và thu hút thanh niên tham gia các hoạt động

vui chơi, giải trí lành mạnh. Nhằm phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu cho thanh niên thông qua các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí.

- Việc thực hiện điều 10 chương I Luật Thanh niên, Luật số: 57/2020/QH14 thông qua ngày 16 tháng 06 năm 2020.

+ Đảm bảo định kỳ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường tổ chức đối thoại với thanh niên ít nhất mỗi năm một lần về các vấn đề liên quan đến thanh niên; người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân có trách nhiệm đối thoại với thanh niên theo yêu cầu của tổ chức thanh niên quy định tại Luật này.

+ Xây dựng kế hoạch, chương trình đối thoại và công bố công khai trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử hoặc niêm yết tại trụ sở cơ quan, tổ chức, đơn vị chậm nhất là 30 ngày trước ngày tổ chức đối thoại; giải quyết theo thẩm quyền hoặc kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền giải quyết các kiến nghị của thanh niên thông qua hoạt động đối thoại.

+ Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày đối thoại, nội dung kết luận đối thoại phải được công khai trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử hoặc niêm yết tại trụ sở cơ quan, tổ chức, đơn vị và gửi đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan; trường hợp nội dung đối thoại phức tạp, liên quan đến nhiều lĩnh vực thì thời hạn này là 15 ngày.

2.4 Đề xuất, kiến nghị: Không có

3. Đơn vị Phường 13:

3.1. Công tác quản lý thanh niên trên địa bàn:

- Đa số thanh niên là công nhân viên chức nhà nước hoặc sản xuất kinh doanh, dịch vụ nhỏ, người có trình độ dân trí cao, hiện nay số thanh niên là 4.158 người (chiếm tỷ lệ 23,61%).

3.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên là công dân Việt Nam. Văn bản thực hiện về Quy định về đối thoại với thanh niên:

- Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16 tháng 6 năm 2020; Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ Quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện các chính sách đối với thanh niên;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2022 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân phường 13 về việc tổ chức “Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu chính quyền với Thanh niên trên địa bàn phường năm 2023”;

3.3. Thuận lợi, khó khăn và kết quả đạt được:

Ngày 27 tháng 3 năm 2023, Ủy ban nhân dân phường tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền với Thanh niên về vấn đề **“Thanh niên tiên phong trong chuyển đổi số”** trên địa bàn phường năm 2023

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường có văn bản kết luận nội dung đối thoại và gửi các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan xem xét, giải quyết theo quy định đối với những nội dung đối thoại phức tạp, liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực. Văn bản kết luận đối thoại gồm các nội dung sau: việc cài ứng dụng định danh điện tử quốc gia (VNEID) thì các dữ liệu cá nhân của tôi trên điện thoại nêu trên có thể bị truy cập bất hợp pháp không, công tác số hoá các thủ tục hành chính của Thành phố Hồ Chí Minh nói chung và quận Phú Nhuận nói riêng có nhiều chuyển biến tích cực nhưng thủ tục hành chính mà người dân quan tâm nhất là về đất đai. Do dữ liệu đất đai chưa được số hóa và công khai, người dân đang gặp nhiều khó khăn khi muốn tra cứu thông tin, nhất là khi có chuyện phôi sỏ đồ giả, làm giả sỏ đồ, sỏ hồng, cần quan tâm hơn về việc chuyển đổi số ở chợ truyền thống thành chợ 4.0, mua bán hàng hóa tại chợ bằng cách quét mã QR, không dùng tiền mặt, bên cạnh đó cần hỗ trợ người dân cách dùng các nền tảng công nghệ số.....

+ Thời gian ban hành văn bản và xử lý nội dung kết luận được thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 10 Luật Thanh niên.

- Qua buổi đối thoại ngày 27/3/2023 có **65** người tham dự, với **10** lượt phát biểu, có **10** ý kiến, Tại hội nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường đã ra thông báo kết luận giải đáp.

3.4. Đề xuất, kiến nghị: Không có

IV. NHẬN XÉT:

1. Mặt được:

- Qua giám sát Kết quả thực hiện đối thoại với thanh niên theo quy định của Luật Thanh niên năm 2020. Đa số Chủ tịch UBND các phường, Ban ngành đoàn thể có sự quan tâm đến lực lượng đoàn viên thanh niên trên địa bàn, nắm bắt tâm tư tình cảm và tháo gỡ thắc mắc của đoàn viên thanh niên. Sau Hội nghị đối thoại, hy vọng đoàn viên thanh niên tiếp tục tăng cường tuyên truyền để hiểu đúng, đồng thuận và chấp hành tốt các chính sách theo quy định của Nhà nước.

2. Mặt hạn chế:

- Tuy nhiên qua việc tổ chức các hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu với đoàn viên thanh niên còn một số vấn đề hạn chế như: có những vấn đề, những nội dung đã được quy định rất rõ, những yêu cầu không phù hợp với qui định của pháp luật, hoặc không phù hợp với thực tiễn hoặc đã được giải quyết nhưng vẫn tiếp tục kiến nghị đề xuất, hoặc có những sự việc được phản ánh tại cuộc đối thoại đã xảy ra từ lâu, chưa được xử lý kịp thời, dứt điểm, né tránh nên việc khắc phục ở thời điểm hiện tại gặp rất nhiều khó khăn do thay đổi về chế độ, quy định, con người. /

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn;
- Ban Chấp hành Quận Đoàn;
- Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn;
- Cơ sở được kiểm tra;
- Lưu: VP, UBKT./.

**TM. UBKT QUẬN ĐOÀN
CHỦ NHIỆM**



Ngô Hải Yến